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 ３ 高等学校（全日制・定時制） 
 
  〔Ⅰ－３－１表〕      主  要  指  標  の  推  移 

 

 （１） 学 校 数 

    ア 学校数は286校で、前年度より２校増加している。                   〔Ⅰ-3-1表〕 

    イ 設置者別では、国立１校（構成比0.3％）、公立191校（同66.8％）、私立94校（同32.9％）で 

     ある。                                                       〔Ⅰ-3-1表〕 

    ウ 課程別では、全日制課程のみを置く学校が245校、定時制課程のみを置く学校が９校、全日制・定時 

     制の両課程を併置している学校が32校である。                   〔統計表21〕 

    エ 都道府県別では、東京都456校、北海道335校、大阪府286校の順に多く、鳥取県36校、福井県39 

     校、香川県45校の順に少ない。                               〔付表-5〕 

 

 （２） 学 科 数 
    ア 学科数は392学科で、前年度より３学科増加している。               〔Ⅰ-3-2表〕 

    イ 課程別では、全日制課程341学科、定時制課程51学科である。           〔Ⅰ-3-2表〕 

    ウ 学科分野別では、普通科265学科、専門教育を行う学科として農業科７学科、工業科42学科、商業科 

     23学科、家庭科２学科、看護科１学科、その他の学科44学科、総合学科８学科である。  〔Ⅰ-3-2表〕 

 

 （３） 生 徒 数  

    ア 生徒数は24万7377人で、前年度より8,355人（対前年度△3.3％）減少している。   〔Ⅰ-3-1表〕 

    イ 設置者別では、国立1,357人（構成比0.5％）、公立15万3574人（同62.1％）、私立９万2446人 

     （同37.4％）である。                                 〔Ⅰ-3-1表〕      

    ウ 課程別では、全日制課程23万7867人（構成比96.2％）、定時制課程9,510人（同3.8％）である。 

                                              〔Ⅰ-3-3表〕 

    

学 校 数 生  徒  数 教  員  数 １校当たりの  教員（本務者）

年 度 （本 務 者） 生  徒  数  １人当たりの

対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年
 生徒数

対 前 年
増 減 数 増 減 率 増 減 率 増 減 数 増 減 数

校 人 ％ 人

平成１０ 284 - 270,898 △2.4 16,755 △2.3 953.9 △23.1 16.2 △0.0

１１ 282 △2 266,547 △1.6 16,377 △2.3 945.2 △8.7 16.3 0.1

１２ 282 - 263,798 △1.0 16,125 △1.5 935.5 △9.7 16.4 0.1

１３ 284 2 255,732 △3.1 15,870 △1.6 900.5 △35.0 16.1 △0.2

１４ 286 2 247,377 △3.3 15,594 △1.7 865.0 △35.5 15.9 △0.3

国 立 1 - 1,357 0.4 77 △1.3 1,357.0 5.0 17.6 0.3

公 立 191 2 153,574 △2.8 10,755 △1.7 804.1 △31.6 14.3 △0.2

（府立） 160 2 132,293 △3.1 9,009 △2.1 826.8 △37.0 14.7 △0.2

私 立 94 - 92,446 △4.1 4,762 △1.8 983.5 △42.5 19.4 △0.5
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エ 学科別では、普通科が20万815人（構成比81.2％）と最も多く、次いで工業科２万76人（同8.1％） 

、その他１万1513人（同4.7％）である。                                          〔Ⅰ-3-4表〕   

    オ 男女別では、男子12万7255人（構成比51.4％）、女子12万122人（同48.6％）である。 

                                              〔Ⅰ-3-5表〕 

    カ 都道府県別では、東京都33万8251人、大阪府24万7377人、神奈川県21万1542人の順に多く、鳥 

     取県２万1395人、島根県２万5554人、高知県２万6077人の順に少ない。            〔付表-5〕 

    キ １校当たりの生徒数は865.0人で、前年度より35.5人減少している。          〔Ⅰ-3-1表〕 

    ク 教員１人当たりの生徒数は15.9人で、前年度より0.3人減少している。       〔Ⅰ-3-1表〕 

    ケ 帰国子女数は141人である。                           〔Ⅰ-3-6表〕 

    コ 外国人生徒数は2,969人である。                         〔Ⅰ-3-7表〕 

 

〔Ⅰ－３－２表〕        課 程 別 学 科 数 の 推 移 

 （注） １ 併置校については、全日制及び定時制の課程へそれぞれ算入した。 

     ２ その他に区分される学科の主なものは次のとおり。理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際科 

 

  〔Ⅰ－３－３表〕       高 等 学 校 の 生 徒 数 の 推 移 

専   門   教   育   を   行   う   学   科

農 業 科 工 業 科 商 業 科 家 庭 科 看 護 科 そ の 他

学科

平成１０ 全 日 制 338 236 6 27 20 2 1 42 4

定 時 制 57 33 1 17 5 1 - - -

１１ 全 日 制 337 236 6 27 20 1 1 42 4

定 時 制 52 28 1 17 5 1 - - -

１２ 全 日 制 334 236 6 25 19 1 1 42 4

定 時 制 51 27 1 17 5 1 - - -

１３ 全 日 制 338 237 6 25 19 1 1 43 6

定 時 制 51 27 1 17 5 1 - - -

１４ 全 日 制 341 238 6 25 18 1 1 44 8

定 時 制 51 27 1 17 5 1 - - -

総合学科年　　度 課 程 別 総　　数 普 通 科

年 度 う  ち   府   立

計 全 日 制 定時制 全日制 計 全 日 制 定時制 計 全 日 制 定時制 計 全 日 制 定時制

人

平成１０ 270,898 262,466 8,432 1,399 167,859 159,480 8,379 146,408 140,510 5,898 101,640 101,587 53

１１ 266,547 257,904 8,643 1,372 164,308 155,688 8,620 142,914 136,811 6,103 100,867 100,844 23

１２ 263,798 254,538 9,260 1,354 162,642 153,382 9,260 141,059 134,521 6,538 99,802 99,802 -

１３ 255,732 246,283 9,449 1,352 157,943 148,494 9,449 136,483 129,736 6,747 96,437 96,437 -

１４ 247,377 237,867 9,510 1,357 153,574 144,064 9,510 132,293 125,504 6,789 92,446 92,446 -

男 127,255 121,263 5,992 617 74,658 68,666 5,992 65,639 61,228 4,411 51,980 51,980 -

女 120,122 116,604 3,518 740 78,916 75,398 3,518 66,654 64,276 2,378 40,466 40,466 -

総         数 国立 公        立 私        立
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〔Ⅰ－３－４表〕         学  科  別  生  徒  数 

  (注) １ （ ）内は、構成比である。 

     ２ その他に区分される学科の主なものは次のとおり。理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際科 

 

 〔Ⅰ－３－５表〕         学  年  別  生  徒  数 

 

 〔Ⅰ－３－６表〕   帰 国 子 女 数       〔Ⅰ－３－７表〕 外 国 人 生 徒 数 

 

 

 

 

 

 （４） 入 学 状 況 

    ア 入学定員は８万9380人で、前年度より1,312人（対前年度△1.4％）減少している。  〔Ⅰ-3-8表〕 

    イ 入学志願者は15万4641人で、前年度より3,706人（対前年度△2.3％）減少している。〔Ⅰ-3-8表〕  

    ウ 入学者は８万2980人で、前年度より2,513人（対前年度△2.9％）減少している。   〔Ⅰ-3-8表〕 

専   門   教   育   を   行   う   学   科

農 業 科 工 業 科 商 業 科 家 庭 科 看 護 科 そ の 他

人

平成１０ 270,898 222,344 1,592 21,671 10,537 261 480 11,442 2,571 

(100.0) (82.1) (0.6) (8.0) (3.9) (0.1) (0.2) (4.2) (0.9)

１１ 266,547 218,231 1,612 21,346 10,263 199 480 11,615 2,801 

(100.0) (81.9) (0.6) (8.0) (3.9) (0.1) (0.2) (4.4) (1.1)

１２ 263,798 215,815 1,606 20,977 9,827 176 479 11,872 3,046 

(100.0) (81.8) (0.6) (8.0) (3.7) (0.1) (0.2) (4.5) (1.2)

１３ 255,732 208,568 1,601 20,527 9,185 166 437 11,743 3,505 

(100.0) (81.6) (0.6) (8.0) (3.6) (0.1) (0.2) (4.6) (1.4)

１４ 247,377 200,815 1,614 20,076 8,461 158 278 11,513 4,462 

(100.0) (81.2) (0.7) (8.1) (3.4) (0.1) (0.1) (4.7) (1.8)

年    度 総    数 普 通 科 総合学科

全        日         制 定          時          制

計 １ 年 ２ 年 ３ 年 計 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年

人

平成１０ 270,898 262,466 91,610 85,413 85,443 8,432 3,152 2,141 2,055 1,084

１１ 266,547 257,904 89,295 86,727 81,882 8,643 3,182 2,413 1,964 1,084

１２ 263,798 254,538 86,714 84,577 83,247 9,260 3,489 2,579 2,192 1,000

１３ 255,732 246,283 83,538 81,796 80,949 9,449 3,531 2,590 2,226 1,102

１４ 247,377 237,867 81,226 78,616 78,025 9,510 3,569 2,519 2,226 1,196

男 127,255 121,263 41,738 39,927 39,598 5,992 2,230 1,577 1,425 760

女 120,122 116,604 39,488 38,689 38,427 3,518 1,339 942 801 436

年    度 総    数

年 度 間 総 数 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 全国総数

人

平成１３ 141 67 36 37 1 1,830

年 度 総 数 国 立 公 立 私 立

人

平成１４ 2,969 - 2,269 700
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〔Ⅰ－３－８表〕         入   学   状   況 

 （注） 入学志願者とは、募集に応じて願書を提出した実数をいう。ただし、同一学校で２以上の課程又は学科へ志願することが 

    認められている場合は、実際に入学した課程又は学科に計上し、いずれの課程又は学科にも入学しなかった場合は、第一志 

    望の課程又は学科に計上した。（第２次募集志願者を含む。） 

 

 （５） 教 員 数（本務者） 

    ア 教員数（本務者）は１万5594人で、前年度より276人（対前年度△1.7％）減少している。 

                                              〔Ⅰ-3-1表〕 

    イ 設置者別では、国立77人（構成比0.5％）、公立１万755人（同69.0％）、私立4,762人（同 

     30.5％）である。                                 〔Ⅰ-3-1表〕 

    ウ 課程別では、全日制課程１万4731人（構成比94.5％）、定時制課程863人（同5.5％）である。 

                                              〔統計表27〕 

    エ 男女別では、男子１万1418人（構成比73.2％）、女子4,176人（同26.8％）である。 〔統計表27〕 

    オ 都道府県別では、東京都１万9772人、大阪府１万5594人、神奈川県１万3431人の順に多く、鳥取県 

     1,678人、福井県2,006人、島根県2,076人の順に少ない。               〔付表-5〕 

Ａ 入 学 定 員 Ｂ 入学志願者 競争率 入          学          者

区 分 Ｂ／Ａ 総 数  うち全日制

う ち
全 日 制

う ち
全 日 制

う ち
全日制

うち府外所
在の中学校
卒 業 者

うち過年
度中学校
卒 業 者

うち府外所
在の中学校
卒 業 者

うち過年
度中学校
卒 業 者

人 倍 人

平 成 １ ０ 105,479 101,431 171,675 168,400 1.63 1.66 93,202 5,171 1,142 90,475 4,977 277

国 立 440 440 639 639 1.45 1.45 450 62 - 450 62 -

公 立 67,760 63,712 76,998 73,723 1.14 1.16 57,725 362 1,071 54,998 168 206

私 立 37,279 37,279 94,038 94,038 2.52 2.52 35,027 4,747 71 35,027 4,747 71

平 成 １ １ 95,444 91,644 168,453 165,306 1.76 1.80 91,125 5,311 1,112 88,355 5,179 275

国 立 440 440 670 670 1.52 1.52 451 65 - 451 65 -

公 立 58,480 54,680 75,249 72,102 1.29 1.32 55,954 317 1,054 53,184 185 217

私 立 36,524 36,524 92,534 92,534 2.53 2.53 34,720 4,929 58 34,720 4,929 58

平 成 １ ２ 92,167 88,367 165,150 161,626 1.79 1.83 88,794 4,955 1,148 85,750 4,788 229

国 立 440 440 650 650 1.48 1.48 450 119 - 450 119 -

公 立 55,480 51,680 74,713 71,189 1.35 1.38 54,647 378 1,101 51,603 211 182

私 立 36,247 36,247 89,787 89,787 2.48 2.48 33,697 4,458 47 33,697 4,458 47

平 成 １ ３ 90,692 87,052 158,347 154,939 1.75 1.78 85,493 4,663 1,075 82,509 4,534 238

国 立 440 440 624 624 1.42 1.42 451 65 - 451 65 -

公 立 54,801 51,161 71,008 67,600 1.30 1.32 52,799 284 1,031 49,815 155 194

私 立 35,451 35,451 86,715 86,715 2.45 2.45 32,243 4,314 44 32,243 4,314 44

平 成 １ ４ 89,380 85,740 154,641 151,445 1.73 1.77 82,980 4,201 1,121 80,022 4,073 294

国 立 440 440 582 582 1.32 1.32 449 101 2 449 101 2

公 立 52,924 49,284 69,234 66,038 1.31 1.34 51,653 296 1,041 48,695 168 214

私 立 36,016 36,016 84,825 84,825 2.36 2.36 30,878 3,804 78 30,878 3,804 78
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４ 高等学校（通信制） 
 

 〔Ⅰ－４－１表〕       主  要  指  標  の  推  移 

 

 （１） 学 校 数 

      通信制課程をもつ学校は８校（公立１校、私立７校）で前年度より３校増加した。このうち独立校 

（通信制課程のみの学校）は私立６校である。                    〔Ⅰ-4-1表〕 

 

 （２） 生 徒 数 

    ア 生徒数は３万3362人で、前年度より575人（対前年度△1.7％）減少している。     〔Ⅰ-4-1表〕 

    イ 設置者別では、公立6,298人（構成比18.9％）、私立２万7064人（同81.1％）である。 

                                               〔Ⅰ-4-1表〕 

    ウ 男女別では、男子１万8775人（構成比56.3％）、女子1万4587人（同43.7％）である。 

                                               〔統計表34〕 

 

 （３） 教 員 数 

    ア 本務者は 221人で、前年度より５人（対前年度△ 2.2％）減少し、兼務者は 1,684人で、前年度よ 

り139人（同9.0％）増加している。                         〔Ⅰ-4-1表〕 

    イ 設置者別では、本務者は公立54人（構成比 24.4％）、私立 167人（同 75.6％）であり、兼務者は 

     公立537人（同31.9％）、私立1,147人（同68.1％）である。              〔Ⅰ-4-1表〕 

（ 本 務 者 ） （ 兼 務 者 ）
（再掲） 対 前 年 対 前 年

増 減 率 増 減 率

校 人 ％

平成　１０ 5 - 3 - 25,880 14.7 176 6.7 1,086 △2.9

　　１１ 5 - 3 - 30,390 17.4 247 40.3 1,296 19.3

　　１２ 5 - 3 - 33,003 8.6 237 △4.0 1,268 △2.2

　　１３ 5 - 3 - 33,937 2.8 226 △4.6 1,545 21.8

　　１４ 8 3 6 3 33,362 △1.7 221 △2.2 1,684 9.0

公 立 1 - - - 6,298 5.6 54 △3.6 537 8.3

私 立 7 3 6 3 27,064 △3.3 167 △1.8 1,147 9.3

教  員  数 教  員  数

対前年
増減数

対前年
増減率

年 度
学  校  数

対前年
増減数

生  徒  数
うち通信制課程のみ


